АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.10.2025

№ 763

[bookmark: _Hlk345729]Об утверждении размера
нормативных затрат на выполнение
муниципальной работы «Организация
деятельности клубных формирований
и формирований самодеятельного
народного творчества» и нормативных затрат на содержание муниципального имущества на 2026 год и плановый
период 2027-2028 годов, значений
натуральных норм, необходимых
для определения базовых нормативов
затрат на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности
клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»

[bookmark: _Hlk494882800]В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г.
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г.           № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Перми, постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 19 октября
2016 г. № 886 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» и нормативных затрат
на содержание муниципального имущества»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размер нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» и нормативных затрат на содержание муниципального имущества на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов;
1.2. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества».

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Перми от 02 сентября 2024 г.
№ 718 «Об утверждении размера нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2025 год и плановый период
2026-2027 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»;
пункт 1 постановления администрации города Перми от 04 октября 2024 г. № 831 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми в сфере культуры».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми 								       Э.О. Соснин

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
от 13.10.2025 № 763

РАЗМЕР
нормативных затрат на выполнение муниципальной работы
«Организация деятельности клубных формирований и формирований
самодеятельного народного творчества» и нормативных затрат
на содержание муниципального имущества на 2026 год
и плановый период 2027-2028 годов

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2026 год

	1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	19 251,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	18 987,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	18 978,00

	иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	9,00

	затраты на оплату коммунальных услуг
	9,00

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды
на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	264,00

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы
	5,00

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,00

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	1,00

	затраты на приобретение услуг связи
	2,00

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы
	128,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	127,00

	2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	42 715,00

	2027 год

	1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	19 251,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	18 987,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	18 978,00

	иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	9,00

	затраты на оплату коммунальных услуг
	9,00

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды
на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	264,00

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы
	5,00

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,00

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	1,00

	затраты на приобретение услуг связи
	2,00

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы
	128,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	127,00

	2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	42 715,00

	2028 год

	1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	19 251,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	18 987,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных
с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	18 978,00

	иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	9,00

	затраты на оплату коммунальных услуг
	9,00

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды
на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	264,00

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы
	5,00

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,00

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	1,00

	затраты на приобретение услуг связи
	2,00

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы
	128,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	127,00

	2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	42 715,00

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 13.10.2025 № 763

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат
на выполнение муниципальной работы «Организация деятельности клубных формирований
и формирований самодеятельного народного творчества»

	Наименование муниципальной работы
	Уникальный
номер
реестровой
записи
	Наименование натуральной
формы
	Единица
измерения
натуральной
нормы
	Значение натуральной нормы
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	0704510
	1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

	руководитель кружка
	штатная единица
	0,046660
	медианный метод

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы

	электроэнергия
	кВт
	0,410191
	медианный метод

	теплоэнергия
	Гкал
	0,003336
	медианный метод

	водоснабжение
	куб. м
	0,010333
	медианный метод

	водоотведение
	куб. м
	0,010333
	медианный метод

	2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы

	электроэнергия
	кВт
	0,210558
	медианный метод

	теплоэнергия
	Гкал
	0,001713
	медианный метод

	водоснабжение
	куб. м
	0,005307
	медианный метод

	водоотведение
	куб. м
	0,005307
	медианный метод

	вывоз твердых коммунальных отходов
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	2.2. Содержание объектов недвижимого имущества

	техническое обслуживание здания
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	дератизация
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества

	техническое обслуживание систем пожарной сигнализации
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	2.4. Услуги связи

	стационарная связь
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	Интернет
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты
по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы

	директор
	штатная единица
	0,000041
	медианный метод

	заместитель директора по административно-хозяйственной части
	штатная единица
	0,000041
	медианный метод

	заместитель директора
по творческой работе
	штатная единица
	0,000041
	медианный метод

	уборщик помещений
	штатная единица
	0,000041
	медианный метод

	2.6. Прочие общехозяйственные нужды

	охрана здания
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	информационное обслуживание
и программное обеспечение
	услуга
	0,000041
	медианный метод

	костюм концертный
	шт.
	0,058480
	медианный метод

	костюм сценический народный
	шт.
	0,058480
	медианный метод

	стол
	шт.
	0,035090
	медианный метод

	стул
	шт.
	0,070180
	медианный метод

	принтер
	шт.
	0,000041
	медианный метод

	компьютер в комплекте
	шт.
	0,000041
	медианный метод

	бумага для офисной техники А4
	пачка
	0,001640
	медианный метод

	ручка шариковая
	шт.
	0,001230
	медианный метод

	канцелярские товары
	сумма в год
	0,000041
	медианный метод

	хозяйственные товары
	сумма в год
	0,000041
	медианный метод

image1.png